
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

185035, Г. ПЕТРОЗАВОДСК, УЛ.ГЕРЦЕНА,13, ТЕЛ. (8142) 78-24-59, ФАКС (8142) 76-10-95 

 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 

ИНФОРМАЦИЯ О ПЕРЕРАСЧЕТЕ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕТРОЗАВОДСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

С 24.11.2016 решением Петрозаводского городского Совета №28/02-1 

внесены изменения в решение Петрозаводского городского Совета от 10.11.2015 

№XXV/XXI-196 «Об установлении и введении в действие на территории 

Петрозаводского городского округа земельного налога», согласно пп. 2.3 п. 2 

указанного решения определено, что с 01.01.2017 года налоговая ставка за 

земельные участки, предоставленные гражданам или их некоммерческим 

объединениям для гаражного строительства, составляет 0,5 % от кадастровой 

стоимости земельного участка, а с 01.01.2018 — 0,7 %. 

 

 В связи с чем арендная плата за земельные участки, используемые для 

вышеуказанных целей, и рассчитываемая в соответствии Законом Республики 

Карелия от 10.06.2013 №1712-ЗРК и Постановлением Правительства Республики 

Карелия от 17.04.2014 № 120-П, как выраженный в рублях процент кадастровой 

стоимости земельного участка, размер которого равен двукратной ставке земельного 

налога, составляет с 01.01.2017 — 1 % от кадастровой стоимости земельного 

участка, а с 01.01.2018 — 1,4 %.  

 



_________________________________________________________________________________ 
Разослать: в дело, ГКУ РК «Управление земельными ресурсами» – 2, Управление Росреестра по 

Республике Карелия, заявителю. 

 

 Обращаем ваше внимание, что с 01.01.2017 указанным выше решением 

Петрозаводского городского Совета изменена налоговая ставка за земельные 

участки, предоставленные гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, которая составляет 0,3 %. 

 

 Таким образом, арендная плата за земельные участки для индивидуального 

жилищного строительства, расположенные на территории Петрозаводского 

городского округа, равна 0,6 % от кадастровой стоимости.  

 

 По вопросам начисления арендной платы необходимо обращаться в адрес 

муниципального казенного учреждения Петрозаводского городского округа 

«Петрозаводский центр учета имущества» (пр. Ленина, д. 2, г. Петрозаводск). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


